
Page 1 

DECISION
N° 2021 - DRAS - 11

Date : 25 janvier 2021
Objet : Décision relative à la modification du référentiel technique de la marque « Végétal 
Local » 
Emetteur : Direction de la recherche et appui scientifique

Le directeur général de 

Vu la loi n° 2019-773 du 24 juillet 2019 portant création de l'Office français de la biodiversité, 
modifiant les missions des fédérations des chasseurs et renforçant la police de l'environnement, 

Vu le décret n°2019-

Vu le décret en date du 30 décembre 2019 portant nomination de Monsieur Pierre Dubreuil en 

Vu la décision n°2020-DG-01 en date du 2 janvier 2020 relative aux modalités de publication des 

Vu la marque collective « Végétal Local

Vu Végétal Local » inscrit au Registre 
national des marques sous le n° 782159, 

Vu la transmission totale de propriété de la marque « Végétal Local
sous le n° 789007, 

Vu la décision n°2018-
du 20 août 2018 créant le nouveau Comité de gestion de la marque « Végétal Local » et « Vraies 
Messicoles » et adoptant son règlement intérieur,  

Vu la décision n°2019- 25 en date du 23 janvier 2019 modifiant la décision n°2018-122 en date du 
20 août 2018 créant le nouveau Comité de gestion des marques « Végétal local » et « Vraies 
messicoles » et adoptant son règlement intérieur ; 

Vu la décision n°2019-33 en date du 6 février 2019 nommant le Président et le Vice-président  du 
Comité de gestion des marques « Végétal local » et « Vraies messicoles ».

Vu la décision n°2019-44 du 27 février 2019 relative à la révision de la cotisation des marques 
« Végétal local » et « Vraies messicoles »  

Vu la décision n°2019-
marque collective « Vraies messicoles



Page 2 

messicoles dans le dispositif de la marque collective « Végétal local
générique et Référentiel technique révisés) ; 

Vu la décision n°2020-DG-27 en date du 1er juillet 2020 portant délégation de signature du 

Vu la décision n°2020-DGD PCE-02 en date du 3 juillet 2020 portant subdélégation de la 
signature du Directeur général délégué « Police, connaissance et expertise »,

Vu la décision n° 2020 DGD PCE DRAS  03 en date du 29 juillet 2020 modifiant le règlement 
intérieur du Comité de gestion de la marque « Végétal local » ; 

Vu la décision n°2020-DGD PCE_DRAS-04 en date du 29 juillet 2020 modifiant la composition 
des membres du Comité de gestion de la marque « Végétal local » ; 

Vu la proposition de modification du référentiel technique émise dans la délibération n°2021-04 du
14 janvier 2021 du Comité de gestion de la marque « Végétal local » ; 

Considérant que le 
clarté dans la formulation des modalités de production des végétaux ; 

Considérant que les valeurs de base de la marque Végétal local reposent sur la conservation de 
la diversité génétique des végétaux ; 

Considérant que la multiplication végétative  ne peut 
être une pratique généralisée dans la marque Végétal local, mais seulement réservée à des 
espèces présentant une insuffisance ou une absence de reproduction par voie sexuée ; 

DÉCIDE

Article 1 :

Il est ajouté à la fin du paragraphe 5 du référentiel technique de la marque « Végétal local », la phrase 
suivante :  

Le recours des producteurs à la multiplication végétative sera strictement réservé aux espèces qui ne 
peuvent être multipliées par voie sexuée (certaines hélophytes, salicacées ou autres espèces sur 
justification). Toute demande de multiplication végétativ
au Comité de gestion de la marque, basée sur des critères biologiques, écologiques et/ou techniques. 

Article 2 :

Le référentiel technique ainsi modifié et joint en annexe à la présente décision, annule et remplace le 
référentiel technique modifié par la décision n°2019-133 en date du 9 décembre 2019. 

Article 3 : 
  

La présente décision sera publiée sur le site inter
publication.  



Page 3 

Pour le directeur général

et par subdélégation, 

Le de la 

DRAS 

      Jérôme MILLET 

Voies et délais de recours : « Le destinataire de la présente décision qui désire la contester peut directement saisir le 
 

-
exprès ou implicite de la demande  la décision naît dans ce cas du silence gar
deux mois  

 » 


